
 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 

Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

FONDAZIONE ICM 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 09 del 20/09/2023        

 

CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO DELLA FONDAZIONE ICM E RATIFICA 

ATTI URGENTI DEL PRESIDENTE 

 
L’anno 2023 il giorno 20 del mese di Settembre alle ore 17.30 presso gli uffici della Fondazione 
ICM si riunisce il Consiglio di Amministrazione della Fondazione ICM e delibera l’argomento di 
cui all’oggetto e risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 
 

Presenti: Avagnano, Maceratesi 

 

Assenti: D’Angelo 

 
Presenti: 2 (Due) 
 
Assenti: 3 (Tre) 
 
Presiede l’adunanza il Presidente Dott.ssa Avagnano Antonella 
 
 

Assiste e partecipa con funzione consultiva, ai sensi dell’art 10 comma 18 dello Statuto della 

Fondazione ICM approvato con delibera di Consiglio Comunale n 45 del giorno 30.07.2015, la 

Direttrice della Fondazione Dott.ssa Rossella Rago, nominata con decreto del Sindaco n. 2 del 

03/01/2023; 

 

Svolge funzioni di Segretario Andrea Bernardini;  

 

Il Presidente, accertato il numero legale, invita il Consiglio di Amministrazione ad esaminare e ad 

assumere le proprie determinazioni sull’argomento di cui all’oggetto; 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente: 

 

Richiamati:  
- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile regolano l’ordinamento delle fondazioni; 
- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000, attribuisce al Consiglio Comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune 
presso enti, aziende ed istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000, incarica il Consiglio Comunale di fornire i 
criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata 
approvata la costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato 
approvato il relativo Statuto; 

- il rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è stata 
costituita la “Fondazione ICM”; 

mailto:icm@icmcomune.it


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 

Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- il provvedimento prot. n. 34866 del 26/07/2019 di nomina del Presidente della Fondazione 
ICM”; 

- il provvedimento prot. n. 34867 del 26/07/2019 di nomina del vicepresidente della 
Fondazione ICM”; 

- il provvedimento prot. n. 34868 del 26/07/2019 di nomina del consigliere della Fondazione 
ICM”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 22.10.2015 di “Affidamento servizi culturali 
alla Fondazione ICM, approvazione schema di convenzione e approvazione relazione 
economica dei servizi”; 

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 12 del 04.07.2022 di “Approvazione 
Bilancio Previsionale Anno 2022, Bilancio Previsionale Pluriennale 2022-2024 e Piano 
Programma 2022-2024; 

 

Considerato che: 

- con nota prot. N. 213/2023 recante “Disposizioni del Presidente della Fondazione ICM - Atto 

urgente, ai sensi dell’art. 12 co. 4 lett. b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015”, è stato 

disposto di concedere il patrocinio gratuito della Fondazione ICM alla manifestazione 

denominata “Corsi musicali 2023/2024”, proposta dall’Associazione culturale “La fornace della 

musica” con nota prot. 190 del 27/06/2023, agli atti; 

- con nota prot. N. 220/2023 recante “Disposizioni del Presidente della Fondazione ICM - Atto 

urgente, ai sensi dell’art. 12 co. 4 lett. b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015”, è stato 

disposto di concedere il patrocinio gratuito della Fondazione ICM alla manifestazione 

denominata “Rievocazione Storica Coppa Roma Castellammare Adriatico”, proposta 

dall’Associazione sportiva dilettantistica “Moto Club Castellammare Adriatico” con nota prot. 

218 del 07/08/2023, agli atti; 

- con nota prot. N. 223/2023 recante “Disposizioni del Presidente della Fondazione ICM - Atto 

urgente, ai sensi dell’art. 12 co. 4 lett. b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015”, è stato 

disposto di concedere il patrocinio gratuito della Fondazione ICM alla manifestazione 

denominata “XXVI edizione Fasti d’Autunno 13-22 ottobre 2023”, proposta dall’Associazione 

culturale “Clarice Orsini” con nota prot. 221 del 08/08/2023, agli atti; 

- Vista la richiesta pervenuta al Comune di Monterotondo con prot. n 36280 del 26/07/2023 con la 

quale il Sig. Francesco Mirandi, nella sua qualità di Presidente dell’Associazione Sportiva 

Dilettantistica Atletico Monterotondo, con sede legale in Monterotondo, Via S. Pellico 5 C.F. 

97765440587 – P.IVA 12624761008, chiede la concessione del patrocinio gratuito della 

Fondazione ICM per la manifestazione denominata “La Natalina”, gara podistica internazionale 

di 10 km circa su strada, che si terrà il giorno 08/12/2023; 

- Vista la richiesta pervenuta al Comune di Monterotondo con prot. n 39849 del 22/08/2023 con la 

quale il Sig. Bizzoni Gianfranco, nella sua qualità di Legale rappresentante del Convento Frati 

Cappuccini Monterotondo, con sede legale in Monterotondo, P.za san Francesco d’Assisi n.2 

C.F. 80036390583, chiede la concessione del patrocinio gratuito della Fondazione ICM per la 

manifestazione denominata “Festa di San Francesco d’Assisi”, che si terrà dal giorno 03 ottobre 

2023 al giorno 08 ottobre 2023 presso il Convento dei Frati Cappuccini; 

- Vista la richiesta prot. 239 del 11/09/2023 con la quale la sig. Silvana Torquati, nella sua qualità 

di Presidente dell’Associazione sportiva dilettantistica Bailapop – IALS, con sede legale in 

Monterotondo, Via della Costituzione 2 C.F. 97997650581, chiede la concessione del patrocinio 

gratuito della Fondazione ICM per la manifestazione denominata “BAILAPOP 2023 

mailto:icm@icmcomune.it


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 

Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

VENT’ANNI DI DANZA INSIEME”, che si terrà il giorno 23 settembre 2023 presso Viale 

Bruno Buozzi in Monterotondo; 

- Vista la richiesta prot. 241 del 15/09/2023 con la quale il sig. Salvatore Claps, nella sua qualità 

di Direttore del CREA – Centro di ricerca Zootecnica e Acquacoltura, con sede legale in Roma, 

Via della Navicella 2-4 C.F. 97231970589, chiede la concessione del patrocinio gratuito della 

Fondazione ICM per la manifestazione denominata “La notte dei ricercatori”, che si terrà il 

giorno 29 settembre 2023 presso il CREA – Centro di ricerca Zootecnica e Acquacoltura di 

Monterotondo; 

- Vista la richiesta pervenuta al Comune di Monterotondo con prot. n 43763 del 15/09/2023 con la 

quale il Sig. Tinto Franco, nella sua qualità di Legale rappresentante dell’Associazione L’angolo 

di Amelie, con sede legale in Monterotondo, Via delle rimesse 14, chiede la concessione del 

patrocinio gratuito della Fondazione ICM per la manifestazione denominata “La storia della 

musica”, che si terrà dal giorno 29 ottobre 2023 presso la Biblioteca comunale P.Angelani; 

 

 

Ritenuto opportuno concedere il patrocinio gratuito alle iniziative sopra elencate e ratificare gli atti 

urgenti della Presidente della fondazione ai sensi dell’art. 12 co 4 lett. b) di seguito indicati: 

- prot. n. 213 del 26/07/2023; 

- prot. n. 220 del 07/08 /2023; 

- prot. n. 223 del 09/08/2023; 

 

Con voti unanimi, 

 

DELIBERA 

 

per quanto descritto in premessa,  

 

1) di concedere il patrocinio gratuito della Fondazione ICM alla manifestazione denominata “La 

Natalina” gara podistica internazionale di 10 km circa su strada, che sarà realizzata 

dall’Associazione Sportiva Dilettantistica Atletico Monterotondo, il giorno 08/12/2023; 

 

2) di concedere il patrocinio gratuito della Fondazione ICM alla manifestazione denominata 

“Festa di San Francesco d’Assisi”, che sarà realizzata dal Convento Frati Cappuccini 

Monterotondo, che si terrà dal giorno 03 ottobre 2023 al giorno 08 ottobre 2023 presso il 

Convento dei Frati Cappuccini; 

 

3) di concedere il patrocinio gratuito della Fondazione ICM alla manifestazione denominata 

“BAILAPOP 2023 VENT’ANNI DI DANZA INSIEME”, che sarà realizzata dall’Associazione 

sportiva dilettantistica Bailapop – IALS, che si terrà il giorno 23 settembre 2023 presso Viale 

Bruno Buozzi in Monterotondo; 

 

4) di concedere il patrocinio gratuito della Fondazione ICM alla manifestazione denominata “La 

notte dei ricercatori”, che sarà realizzata dal CREA – Centro di ricerca Zootecnica e 

Acquacoltura, che si terrà il giorno 29 settembre 2023 presso il CREA – Centro di ricerca 

Zootecnica e Acquacoltura di Monterotondo; 

 

mailto:icm@icmcomune.it


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 

Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

5) di concedere il patrocinio gratuito della Fondazione ICM alla manifestazione denominata “La 

storia della musica i”, che sarà realizzata dall’Associazione L’angolo di Amelie, che si terrà il 

giorno 29 ottobre 2023 presso la Biblioteca comunale P.Angelani; 

 

6) di ratificare gli atti urgenti della Presidente della Fondazione ai sensi dell’art. 12 co 4 lett.B) di 

seguito indicati: 

- prot. n. 213 del 26/07/2023; 

- prot. n. 220 del 07/08 /2023; 

- prot. n. 223 del 09/08/2023; 

 

e con i quali è stato concesso il patrocinio della Fondazione ICM alle iniziative descritte in 

premessa. 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

(art. 10 dello Statuto della Fondazione ICM approvato con D.C.C. n. 45 del 30.07.2015) 

 

Monterotondo, 19/09/2023 

                                                                                                    La Direttrice della Fondazione ICM 

                                                                                                           Dott.ssa Rossella Rago 
          (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 
   

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

La Presidente della Fondazione ICM        La Direttrice della Fondazione ICM 

        Dott.ssa Antonella Avagnano                                          Dott.ssa Rossella Rago 
   (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)                       (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 
 

          

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal giorno …………………………. 

 

La Direttrice  

Dott.ssa Rossella Rago 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 
 

mailto:icm@icmcomune.it

